ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе

среднего профессионального образования

г. Уфа «19» августа 2024 г.

Общество с ограниченной ответственностью «РПП», в лице управляющего
Беневоленского Всеволода Игоревича, действующего на основании Устава, именуемый в
дальнейшем «Заказчик», с одной стороны,

Минихазиева Милена Анатольевна 11.12.2006 г.р., паспорт 9420 869524 выдан
МВД по Удмуртской Республике 29.12.2020 г. код 180-018, именуемая в дальнейшем
«Гражданин», с другой стороны,

ГБПОУ УПК имени Героя Советского Союза Султана Бикеева именуемое в
дальнейшем «Образовательная организация», в лице директора Апсалямова Эльмира
Ямилевича, действующего на основании Устава,
совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора
Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего

профессионального образования в соответствии характеристиками освоения гражданином
образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее -
характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с
полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется
предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина в
соответствии с квалификацией полученной в результате освоения образовательной
программы, на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя
несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме или посредством
электронной отметки, предоставляемой в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг», прилагается к
настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. Характеристики обучения гражданина
Гражданин поступает на целевое обучение по образовательной программе в

соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно;
код и наименование профессии, специальности, направления подготовки:

29.02.09 «Печатное дело»
форма (одна из форм) обучения: очная;

образовательная программа среднего профессионального образования реализуется
на базе основного общего образования

и осваивает образовательную программу на территории Образовательной
организации в соответствии с характеристиками обучения.

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы,

срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы,
устанавливается:

а) в ООО «РПП», которое является Заказчиком по настоящему договору;
б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в

соответствии с настоящим договором: Прочие полиграфические услуги— 18.12.
в) должность : в соответствии со штатным расписанием.
2. Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого будет

трудоустроен гражданин: Удмуртская Республика

3. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: оклад в
соответствии со штатным расписанием.

4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат
трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных
настоящим разделом, в срок не более 3 месяцев после даты отчисления гражданина из
организации, осуществляющей образовательную деятельность в связи с получением
образования -  завершение обучения (далее - установленный срок трудоустройства).

5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в
которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом
(далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 года. Указанный срок
длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в
установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока
трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обучения по
основной образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные

гарантии и выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления
трудовой деятельности

1. В период обучения по основной образовательной программе гражданину
выплачивается стипендия в размере 5 000 рублей в месяц на руки при выполнении
раздела V. Заказчик выступает в качестве налогового агента Исполнителя по исчислению,
удержанию и перечислению налога на доходы физических лиц в соответствии со ст. 24
Налогового кодекса Российской Федерации. Оплачиваются дополнительные услуги,
выставляемые Образовательной организацией по счету

2. В период осуществления трудовой деятельности гражданину предоставляются
меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные
действующим законодательством РФ, локальными актами Заказчика.

V. Требования к успеваемости гражданина

1. Требования к успеваемости гражданина: по итогам промежуточной аттестации
отсутствуют отметки «удовлетворительно» и отсутствует академическая
задолженность.

2. В случае невыполнения требований к успеваемости, размер стипендии
сокращается до 2 299 рублей в месяц. Заказчик выступает в качестве налогового агента
Исполнителя по исчислению, удержанию и перечислению налога на доходы физических
лиц в соответствии со ст. 24 Налогового кодекса Российской Федерации.

VI. Прохождение гражданином практической подготовки

1. Гражданин будет проходить практическую подготовку:
В Образовательной организации и у Заказчика в соответствии с образовательным

планом.
2. В период прохождения практической подготовки гражданину будет предоставлено

индивидуальное сопровождение- наставничество.

VII. Права и обязанности Заказчика.
1. Заказчик обязан:
а) предоставить гражданину меры поддержки, указанные в договоре.
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III

настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях,

установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения

обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования,

места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для
исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих
изменений;

д) информировать гражданина о сокращении мер поддержки при невыполнении им
требований к успеваемости;

е) обеспечить создание гражданину условий для прохождения практической
подготовки в соответствии с настоящим договором.

2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в

которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации
прохождения практики гражданином;

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в
которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении
сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы. В случае
неисполнения гражданином требований к успеваемости, сократить предоставление мер
поддержки.

VIII. Права и обязанности Гражданина
1. Гражданин обязан:
а) в месячный срок после поступления на обучение по образовательной программе

проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении на обучение;
б) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения,

установленными разделом II настоящего договора;
в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего

договора;
г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III

настоящего договора;
д) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества

(при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту
жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в
течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.

2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает
образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют
разделу II настоящего договора;

б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по
образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в
которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик
обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих
изменений в настоящий договор.

IX. Права и обязанности Образовательной организации
1. Образовательная организация обязана:

а) организовать проведение практической подготовки гражданина в соответствии с
положениями настоящего договора. Учитывать согласование Заказчиком темы выпускной
квалифицированной работы гражданина.

б) предоставить Заказчику по его запросу сведения о результатах освоения
гражданином основной образовательной программы, результатах прохождения
промежуточной и итоговой аттестации;

в) в период освоения гражданином образовательной программы выплачивать ему
стипендию.

2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с Заказчиком вопросы организации прохождения гражданином

практической подготовки;
б) обращаться к Заказчику с требованием создания для гражданина условий для

прохождения практической подготовки в соответствии с условиями настоящего договора.

X. Ответственность сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина
выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством
Российской Федерации, в срок не позднее 3 месяцев после завершения обучения и в
порядке, предусмотренном разделом VII Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г.
N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального
и высшего образования" (далее - «Положения»).

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной
программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в
соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с
предоставлением мер поддержки гражданину, в срок не более 12 месяцев и в порядке,
предусмотренном разделом V Положения.

4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от
ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных
законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, по

одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с "19" августа 2024 г. и действует до истечения

установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения
обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными
соглашениями к нему.

4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик
ООО «РПП»

ИНН 1831 188113 КПП 183101001
ОГРН 1171832028642
Юр. адрес: 426028, УР, г.
Ижевск, ул. Маяковского, 25 лит.
А офис 45
Р/с 40702810010570000199 b
Филиале «Ценхшшьный» Банка
ВТБ
30101 IK

ии

Гражданин
Минихазиева Милена Анатольевна
Паспорт 9420 869524 выдан МВД
по УР 29.12.2020 г. код 180-018
Адрес г. Ижевск ул. Динамовская,
85-13
ИНН183 800176972
СНИЛС 144-227-601 37
Р/с 40817810113576004812 Филиал
6318 Банк ВТБ БИК 043601968
к/с 30101810422023601968

М.А. Минихазиева
(подпись)

Образовательная организация
ГБПОУ Уфимский
профессиональный колледж,
ГБПОУ УПК
450001, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
бульвар X. Давлетшиной, д. 3
тел. 246-18-11
ИНН 0278023917 КПП
027801001
ОГРН 1030204594067
р /с40604-84 0400003000001

мов